2. *Que*, *i*, *a*, łączy pojęcia, tworzące całość; drugi człon jest uzupełnieniem lub rozszerzeniem pierwszego: *dies noctesque*, *terra marique*, *ferro ignique*, *se [suaque, domi militiaeque, senatus populusque Romanus]*.

3. *Atque* *i* *ac* (*ac* tylko przed spółgłoską), *i*, *a*, tudzież, dodaje do pierwszego pojęcia drugie do niego należące, zwykle

coś podobnego albo przeciwnego (= *que*); często oznacza stopniowanie lub przycisk spoczywający na drugim wyrazie: *res tanta atque tam atrox, cura atque labore; perfectus atque absolutus; oro atque obsecro; nobiles atque ignobiles.*

Atque (i *et*) zagaja często zdanie, potwierdzające to, co się w poprzednim zdaniu powiedziało; w języku polskim tłómaczymy: jakoż: *Romani metuebant, ne Pyrrhus urbem oppugnaret; atque processit ille usque ad Praeneste milliaris ab urbe octavo decimo.*

Uw. 1. Po zdaniu przeczącem kładzie się spójniki *et, que, atque* w znaczeniu spójnika *sed*. *Romani a Prusia petiverunt, ne inimicissimum suum secum haberet sibi que dederet.*

Uw. 2. Jeżeli jeden rzeczownik ma dwa przymiotniki, łączy się je zapomocą *et*, gdy ich stosunek do rzeczownika jest jednaki: *unus et perangustus aditus*, jeden, bardzo wąski przystęp. *Multus, plurimus, tot* łączą się także za pomocą *et* z drugim przymiotnikiem: *multi et graves dolores*, wiele ciężkich boleści. Spójnika nie kładzie się, jeżeli stosunek przymiotników do rzeczownika jest nierówny: *proelium equestre adversum* niepomysłna potyczka konna.

4. *Etiam*, także, i, jeszcze, nawet, uwydatnia lub stopniuje wyraz, do którego należy: *secundas etiam res pertimescebam* obawiałem się nawet szczęścia; *dic etiam clarius* mów jeszcze głośniej.

5. *Quoque*, także, i, dodaje coś równego: *reliquae quoque virtutes per se colendae sunt*, także inne cnoty dla nich samych cześć należy.

Różnica między *etiam* a *quoque*:

a) *etiam* kładzie się zwykle przed wyrazem, do którego należy; *quoque* stoi zawsze po wyrazie;

b) *etiam* może znaczyć: nawet; *quoque* nigdy nie ma tego znaczenia;

c) *etiam* odnosić się może także do całego zdania, *quoque* tylko do jednego wyrazu.

6. *Neque, nec*, znaczy: i nie, a nie = *et non*, łączy wyraz lub zdanie zaprzeczone z wyrazem lub zdaniem poprzedzającym; przeczenie w *neque* zawarte odnosi się zawsze do orzeczenia: *Vera non cernimus*, nie widzimy prawdy; *opinionem vulgi rapimus in errorem nec vera cernimus.*

Uw. 1. *Et non* i *ac non* kładzie się: 1. jeżeli przeczenie odnosi się do jednego wyrazu lub do jednej części zdania, albo

jeżeli zdanie przeczące przytacza się jako obce twierdzenie: *Ab hostibus constanter ac non timide (= fortiter) pugnatum est. Habebit igitur linguam deus et non loquetur.* W ostatnim wypadku kładzie się także *et nemo, et nihil*; 2. jeżeli *et non i ac non* mają znaczenie: a nie raczej: *Si quam Rubrius iniuriam suo nomine ac non impulsu tuo fecisset, de tui comitis iniuria questum ad te venisset.*

U w. 2. Na początku zdania używa się *neque* zamiast *non* w połączeniu z *vero, tamen, enim, igitur*; mówi się więc: *neque vero* (ale nie *neque autem*), *neque tamen, neque enim. Vehementer te admīror: neque enim quisquam te in summa sapientia modestior est.*

U w. 3. A nie tłumaczy się w ostrych przeciwstawieniach przez samo *non*: *Haec morum vitia sunt, non senectutis*, to są błędy obyczajów, a nie starości.

7. Język łaciński lubi połączenie dwóch wyrazów lub zdań uwydatniać w obu członach; dlatego też częstokroć w obu członach używa spójników. Zwyczajsze połączenia tego rodzaju są:

a) *et — et, i — i*, nie tylko — lecz także: *et mari et terra. Erant et virtute et studio pugnandi pares nostri.*

b) *Neque (nec) — neque (nec) ani — ani*: *neque poeta neque (nec) orator; nec prodesse nec delectare.*

c) *Et — neque, i — i* nie, *via et certa nec longa.*

d) *Neque — et, nie — i (a)*; w ten sposób łączą się tylko zdania. *Voluptates agricolarum nec ulla impediuntur senectute et mihi ad sapientis vitam proxime videntur accedere.*

e) *Cum — tum*, jak — tak, wprawdzie także — lecz szczególnie; przez to połączenie uwydatnia się część drugą: *multum cum in omnibus rebus, tum in re militari potest fortuna.*

f) *Modo — modo, nunc — nunc, simul — simul*, to — to, już to — już to: *modo ait, modo negat.*

g) *Tum — tum, to — to, raz — drugi raz*, oznacza czas odmienny obu czynności: *De immortalitate animi Socrates non tum hoc, tum illud, sed idem semper disputavit.*

h) *Non tam — quam*, nie tak — jak raczej: *Demosthenes in dicendo non tam dicax fuit, quam facetus.*

i) *Non modo (solum, tantum) — sed etiam* albo *verum etiam*, nie tylko — lecz także: *Non paranda solum sapientia, sed fruenda etiam est.*

Uw. 1. *Non solum (modo) — sed*, albo *sed potius*, znaczy: nie tylko — lecz owszem, raczej. *Pollio omnibus negotiis non interfuit solum, sed praefuit.*

Uw. 2. *Non modo — sed* znaczy także: nie powiem — lecz nawet (owszem). *Quae civitas est in Asia, quae non modo imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit.* Można natomiast położyć: *non dicam* albo *non dicam — sed.*